Pouso Alegre, 07 de fevereiro de 2022.

Ofício nº 0012/2022/GAB04/CMPA

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre — MG

Ver. Reverendo Dionísio

Assunto: Solicita, em caráter de urgência, uma reunião com os demais vereadores para

discussão sobre as possíveis medidas a serem adotadas em relação às enchentes.

ExcelentíssimoSenhor,

Com meus cordiais cumprimentos, gostaria de verificar com Vossa

Excelência sobre a possibilidade, através de recurso próprio desta casa, a câmara de

vereadores, da realização de doação de cestas básicas, materiais de higiene pessoal, e

ou valor que possa ser disponibilizadoem crédito para que os acometidospela enchente
recebam alguma quantia em dinheiro, visando a superação da atual crise a que foram

acometidosapós este triste fenômeno natural.

Além disso, solicito que seja realizada uma reunião urgente entre os

pares desta casa de leis, a fim de que juntos possamos pensar e discutir sobre as

possibilidades e formas de atuação para socorrer as vítimas da enchente. Isto pois, a

população espera por um gesto concreto, que seja rápido e efetivo, vindo das

autoridades por elas eleitas. Ora, se é sabido que no ano passado o Presidente desta

casa realizou um repasse de 11 milhões para prefeitura, e o boletim já informou que 200

casas foram atingidas, a câmara de vereadores não deve permaneceromissa.

“Certo de sua cordial atenção, agradeço antecipadamente,colocando-
me ao dispor para quaisquer necessidades de contato e informaçãoadicional.

Atenciosamente,

Wesley do Resgate

ereador